ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ №

п. Магистральный                                                        «15» июля  2024 года

Присутствуют:

Председатель комиссии по вопросам местного самоуправления, законности

и правопорядка, Депутат Совета Магистрального сельского поселения -

Андоськина Наталья Михайловна,

Секретарь, Депутат Совета Магистрального сельского поселения – Шаламов

Дмитрий Алексеевич,

Заместитель Главы Магистрального сельского поселения – В.Н. Назаренко,

Советник Главы по правовым вопросам – Ю.Е. Татаринова,

Жители Магистрального сельского поселения.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О внесении изменений и дополнений в Устав Магистрального сельского

поселения Омского муниципального района Омской области.

Председательствующий - Председатель комиссии по вопросам местного

самоуправления, законности и правопорядка, Депутат Совета Магистрального

сельского поселения - Андоськина Наталья Михайловна

Секретарь - Депутат Совета Магистрального сельского поселения,

Шаламов Дмитрий Алексеевич.

СЛУШАЛИ:
Председателя комиссии по вопросам местного самоуправления, законности

и правопорядка, Депутата Совета Магистрального сельского поселения -

Андоськину Наталью Михайловну (далее по тексту – Председатель)

ВЫСТУПИЛА:
Председатель: «Уважаемые граждане объявляем публичные слушания

открытыми.  Зачитала повестку дня.»

В своем выступлении пояснила основания изменений и дополнений в Устав

Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской

области, зачитала весь проект внесения изменений в Устав Магистрального

сельского поселения Омского муниципального района Омской области «Кроме

того, в Совет Магистрального сельского поселения с Управления Министерства

юстиции Российской Федерации по Омской области (Управление Минюста

России по Омской области) направлены следующие рекомендации о внесении

изменений в Устав Магистрального сельского поселения:

1. Внести в Устав Магистрального сельского поселения Омского

муниципального района Омской области следующие изменения:

1.1.  Пункт 12 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:

          «12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми

и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи,

разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям

реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга

реализации молодежной политики в поселении;».

1.2. В части 1 статьи 8 Устава слова «, местного самоуправления»

исключить.

           1.3. В абзаце втором части 5 статьи 10.1 Устава слова «пунктами

1–7» заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2».

           1.4. Часть 2 статьи 19 Устава дополнить пунктом 7 следующего

содержания:

«7) принятие решения об учреждении печатного средства массовой

информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных

правовых актов, доведения до сведения жителей Магистрального сельского

поселения официальной информации;».

           1.5. Статью 27 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего

содержания:

           «10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

           1.6. В части 3 статьи 30 Устава слова «опубликования

(обнародования)» заменить словом «обнародование».

           1.7. В части 1 статьи 31 Устава:

            - дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:

           «12.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

           1.8. Часть 2 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:

«2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Магистрального

сельского поселения избрание Главы Магистрального сельского поселения,

избираемого Советом Магистрального сельского поселения из числа

кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса,

осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого

прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета Магистрального

сельского поселения осталось менее шести месяцев, избрание Главы

Магистрального сельского поселения из числа кандидатов, представленных

конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение

трех месяцев со дня избрания Совета Магистрального сельского поселения в

правомочном составе.

В случае, если Глава Магистрального сельского поселения, полномочия

которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора

Омской области об отрешении от должности Главы Магистрального сельского

поселения либо на основании решения Совета Магистрального сельского

поселения об удалении Главы Магистрального сельского поселения в отставку,

обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет

Магистрального сельского поселения не вправе принимать решение об избрании

Главы Магистрального сельского поселения, избираемого Советом

Магистрального сельского поселения из числа кандидатов, представленных

конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в

законную силу.».

1.9. В части 2 статьи 33 Устава слова «на основе единоначалия» заменить

словами «на принципах единоначалия».

1.10. В статье 40 Устава:

- в части 4 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и

инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности,

обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

- часть 4 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на

период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»:

- часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений,

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих

их введению, а также положений, способствующих возникновению

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной

экономической деятельности, и местного бюджета.».

 1.11. В статье 41 Устава:

- в наименовании, части 2 слова «опубликование (обнародование)»,

«опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародование» в

соответствующих падежах;

- в части 1 слова «представительных органов местного самоуправления»

заменить словами «Совета Магистрального сельского поселения»;

- в части 3 слова «или соглашения» заменить словами «, в том числе

соглашения»;

-  часть 4 исключить.

           1.12. Часть 2 статьи 60 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего

содержания:

           «4.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

СЛУШАЛИ: Председателя – Андоськину Н.М.

ВЫСТУПИЛА:
Председатель Андоськина Н.М. «У кого есть вопросы, замечания и

предложения по внесению изменений и дополнений в Устав? Есть желание

выступить?»

Предложений не поступило.

«Прошу считать публичные слушания состоявшимися. Замечания и

предложения не поступили. Передать результаты проведения публичных

слушаний в комиссию по вопросам местного самоуправления, законности и

правопорядка, на рассмотрение. Спасибо за внимание.»

Председатель                                                                     Андоськина Н.М.

Секретарь                                                                              Шаламов Д.А.